
Síntese 
27 maio de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 100 - Seção 2 -  pág. 79

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
No- 157-Designar o servidor JOSÉ ANTONIO DE MACEDO DUCOS, Técni-
co do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, Matrícula nº 440-5, 
para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, código FC-2 
(68502), da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS, dispensando-o, em con-
sequência, da Função de Confiança de Chefe de Controle de Setor Processual de 
Código FC-3 (67821).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
No- 158-Designar o servidor DIEGO SUDIKUM FAGUNDES RUAS, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, Matrícula nº 1342-1, para 
exercer a Função de Confiança de Chefe de Controle de Setor Processual, Código 
FC-3 (67821), da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS, dispensando-o, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, código 
FC-1 (70175).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
No- 159-Designar a servidora MARIÂNGELA EGAS RIBEIRO, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, Matrícula nº 627-1, para exercer a 
Função de Confiança de Chefe de Setor de Apoio Administrativo, código FC-3 
(62838), da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS, dispensando-a, em conse-
quência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2
(68502). 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 171, DE 23 DE MAIO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da 
Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor LUCIANO MOREIRA GORRILHAS, Pro-
curador de Justiça Militar, e o Doutor ANTONIO CARLOS GOMES FACURI, 
Promotor de Justiça Militar, ambos lotados no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça 
Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, no exercício do controle externo da atividade 
policial, acompanharem o Inquérito Policial Militar instaurado na Academia Mi-
litar das Agulhas Negras (AMAN), localizada em Resende/RJ, para apurar as cir-
cunstâncias da morte do Cadete ANDERSON BARBOSA DA PAIXÃO E SILVA, 
que ocorreu no dia 20 de maio de 2013 durante uma prova de corrida.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 172-Nomear o servidor JORGE MARQUES DA FONSECA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 263-1, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código CC-2 (65792), em 
vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, em conse-
quência, da Função de Confiança de Assistente Nível III, Código FC-3 (68101).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 173-Designar o servidor ÁLVARO HENRIQUE DE ZÚNIGA, Técnico de 
Informática, Matrícula 1106-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código FC-2 
(69255), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei 12.321/2010, dispensando-o, 
em consequência, da Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 
(70169).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 174-Designar a servidora CLÁUDIA CARNEIRO ARAÚJO, Analista de En-
genharia Civil/Perito, Matrícula 1371-4, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código 
FC-1 (70169), em decorrência da dispensa do servidor ÁLVARO HENRIQUE DE 
ZÚNIGA, matrícula nº 1106-1.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 08160.007955/2013-90. Contratante: Ministério Público Militar. Contra-
tada: Gibrasil Serviços e Peças LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de assistência técnica e manutenção preventiva 
e corretiva em veículos oficiais, remanescente do Contrato nº 37/2012-MPM, para 
atender à PJM/SP. Vigência: 27/5/2013 a 24/6/2013. Valor global estimado: R$ 
1.233,86. Fundamento Legal: art. 24, inciso XI, da Lei nº 8.666/1993.
Ato de Dispensa: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do Departamento de 
Administração do MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral 
do MPM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160004771201378 . Objeto: Fornecimento de cartão branco em 
pvc, roller clips, fita em poliéster e suporte rígido para atender às necessidades 
da Seção de Recrutamento, Seleção e Avaliação do Departamento de Gestão de 
Pessoas da Procuradoria-Geral de Justiça Militar em Brasília/DF conforme espe-
cificações e condições deste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00004 
. Edital: 27/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45 . Endereço: Setor de 
Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 27/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura 
das Propostas: 07/06/2013 às 14h00 site www.comprasnet. gov.br. . Informações 
Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.
br ou http:// www. mpm. gov. br/ mpm/ servicos/ licitacoes/ pregao- eletronico/
pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 100 - Seção 3 -  pág. 150


